



Ajaccio
Expertise
Comptable

Daniel RAFFALLI

Expert-Comptable Diplômé par l'Etat
Commissaire aux Comptes
Inscrit près la Cour d'Appel de Bastia

Chambre Régionale de l'Economie Sociale et Solidaire de Corse

CRESS Corsica

(Association Loi 1901)

Pôle économique de la M3E

4 Avenue du Mont Thabor,

Immeuble Castellani, Quartier Saint-Joseph

20 090 AJACCIO

N° Siret : 497 676 841 00065 - APE : 9499Z

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Durée de l'exercice : 12 mois

SARL au capital social de 36 000 €
Siège social : 71 cours Napoléon, 20000 Ajaccio
Inscrite au tableau de l'Ordre des Experts-Comptables de la région de CORSE
Tél : 04 95 10 85 18 - Fax : 04 95 10 85 19 - Mail : daniel.raffalli@aec.corsica
Web : www.aec.corsica - Siret : 451 482 095 00028 - APE : 6920 Z



Rapport de présentation des comptes annuels

Dans le cadre de la mission de Présentation des Comptes Annuels de l'association « CRESS Corsica », pour l'exercice du 1^{er} janvier 2022 au 31 décembre 2022, et conformément à notre lettre de mission en date du 04/03/2017 et à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Les Comptes Annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	187 774 €
Produits d'exploitation :	219 165 €
Résultat net comptable (Excédent) :	+ 8 389 €

Fait à Ajaccio, le 05 Mai 2023

Daniel RAFFALLI
Expert-comptable

COMPTES ANNUELS du 01/01/2022 au 31/12/2022

	Pages
- <i>Rapport de présentation</i>	1 à 1
- <i>Bilan actif-passif</i>	1 et 2
- <i>Compte de résultat</i>	3 et 4
- <i>Evaluation des contributions volontaires</i>	5
- <i>Détail bilan</i>	6 et 7
- <i>Détail Compte de résultat</i>	8 à 10
- <i>Annexe</i>	11 à 18

Ajaccio Expertise Comptable

71 Cours Napoléon

20000 AJACCIO

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2022 12			Exercice N-1 31/12/2021 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	552	552				
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
Installations techniques Matériel et outillage	20 940	17 526	3 415	5 555	2 140-	38. 53-	
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes							
<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>							
Immobilisations financières ⁽¹⁾							
Participations et Créances rattachées							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres							
Total I	21 492	18 078	3 415	5 555	2 140-	38. 53-	
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Créances ⁽²⁾						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés						
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	65 876		65 876	136 178	70 302-	51. 63-
	Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	118 180		118 180	43 959	74 220	168. 84	
Charges constatées d'avance ⁽²⁾	304		304		304		
Total II	184 359		184 359	180 138	4 222	2. 34	
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	205 852	18 078	187 774	185 692	2 082	1. 12	

(1) Dont à moins d'un an

(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2022	12	31/12/2021	12	Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires			6 771		6 771-	100.00-
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
Réserves pour projet de l'entité							
Autres							
Report à nouveau		110 610	91 114		19 495	21.40	
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)		8 389	19 495		11 106-	56.97-
	Situation nette (sous total)		118 999	117 381		1 618	1.38
	Fonds propres consommables						
	Subventions d'investissement		152	281		129-	46.02-
	Provisions réglementées						
	Total I		119 151	117 662		1 489	1.27
FONDS DÉDIÉS	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
	Fonds dédiés		15 000			15 000	
	Total II		15 000			15 000	
PROVISIONS	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges						
	Total III						
DETTES (1)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)		22 050	31 211		9 161-	29.35-
	Emprunts et dettes financières diverses		525	525			
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés		8 803	10 658		1 855-	17.41-
	Dettes des legs ou donations						
	Dettes fiscales et sociales		21 246	21 137		109	0.52
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes		1 000	1 000			
	Instrument de trésorerie						
	Produits constatés d'avance			3 500		3 500-	100.00-
	Total IV		53 623	68 030		14 407-	21.18-
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		187 774	185 692		2 082	1.12

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2022	12	31/12/2021	12	Euros	%
Produits d'exploitation ⁽¹⁾						
Cotisations	14 763		14 538		225	1.55
Ventes de biens et services						
Ventes de biens						
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service	2 000		5 800		3 800-	65.52-
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	201 565		180 996		20 569	11.36
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels						
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières						
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	834		2 838		2 003-	70.59-
Utilisations des fonds dédiés			8 770		8 770-	100.00-
Autres produits	3		13		10-	76.10-
Total I	219 165		212 953		6 212	2.92
Charges d'exploitation ⁽²⁾						
Achats de marchandises						
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	53 351		45 552		7 799	17.12
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	214		1 081		867-	80.22-
Salaires et traitements	99 028		103 855		4 827-	4.65-
Charges sociales	37 800		39 419		1 619-	4.11-
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	2 140		2 175		35-	1.61-
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés	15 000				15 000	
Autres charges	3 358		7 483		4 126-	55.13-
Total II	210 891		199 565		11 326	5.68
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	8 274		13 389		5 114-	38.20-

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2022	12	31/12/2021	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés						
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total III						
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées		14		34	20-	58. 10-
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total IV		14		34	20-	58. 10-
2. Résultat financier (III-IV)		14-		34-	20	58. 10
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)		8 260		13 354	5 094-	38. 15-
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion				5 973	5 973-	100. 00-
Sur opérations en capital		129		168	39-	23. 16-
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges						
Total V		129		6 141	6 012-	97. 89-
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Total VI						
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		129		6 141	6 012-	97. 89-
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)						
Total des produits (I+III+V)		219 294		219 094	200	0. 09
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)		210 905		199 599	11 306	5. 66
5. EXCEDENT OU DEFICIT		8 389		19 495	11 106-	56. 97-

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2022	12	31/12/2021	12	Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Dons en nature						
Prestations en nature						
Bénévolat		2 989	5 519		2 530-	45. 83-
TOTAL		2 989	5 519		2 530-	45. 83-
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens						
Prestations en nature						
Personnel bénévole		2 989	5 519		2 530-	45. 83-
TOTAL		2 989	5 519		2 530-	45. 83-

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N 31/12/2022 12	Exercice N-1 31/12/2021 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
FONDS COMMERCIAL, DROIT AU BAIL				
20500000 BREVETS, LOGICIELS, ETC..	552	552		
28050000 AMORT. BREVETS, LOGICIELS	552-	552-		
INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE	3 415	5 555	2 140-	38. 53-
21810000 INST. GÉN. AGENC. AMÉNAG.	3 868	3 868		
21830000 MAT. DE BUREAU & INFORMATIQUE	15 273	15 273		
21840000 MOBILIER	1 800	1 800		
28181000 AMORT. INST.GÉN.AGEN.AMÉN	2 636-	2 248-	388-	17. 26-
28183000 AMORT. MAT. BUREAU & INFO	13 897-	12 243-	1 654-	13. 51-
28184000 AMORT. MOBILIER	993-	895-	98-	10. 95-
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	3 415	5 555	2 140-	38. 53-
AUTRES	65 876	136 178	70 302-	51. 63-
43810000 SUBROGATION IJSS		678	678-	100. 00-
44100000 ETAT SUBVENTIONS À RECEVOIR	1 776		1 776	
44110000 SUBVENTION DIRECCTE À RECEVOIR		10 000	10 000-	100. 00-
44140000 SUBVENTION ADEC À RECEVOIR	62 750	125 500	62 750-	50. 00-
46710000 ADHÉRENTS	350	600	250-	41. 67-
46720000 CNCRES	1 000		1 000	
49600000 PROV. / DÉPRÉC. CPTES DÉB. DIV		600-	600	100. 00
DISPONIBILITES	118 180	43 959	74 220	168. 84
51210000 CRÉDIT MUTUEL COURANT	117 317	43 959	73 358	166. 88
51220000 CRÉDIT MUTUEL LIVRET	0	0		
51240000 CAISSE ÉPARGNE	862		862	
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	304		304	
48600000 CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	304		304	
TOTAL ACTIF CIRCULANT	184 359	180 138	4 222	2. 34
TOTAL GENERAL	187 774	185 692	2 082	1. 12

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N 31/12/2022 12	Exercice N-1 31/12/2021 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES - AVEC DROIT DE REPRISE		6 771	6 771-	100. 00-
10310000 FONDS ASSOC AVEC DROIT REPRISE		6 771	6 771-	100. 00-
REPORT A NOUVEAU	110 610	91 114	19 495	21. 40
11000000 REPORT À NOUVEAU CRÉDITEUR	110 610	91 114	19 495	21. 40
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	8 389	19 495	11 106-	56. 97-
SITUATION NETTE (SOUS TOTAL)	118 999	117 381	1 618	1. 38
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	152	281	129-	46. 02-
13100000 SUBVENTIONS D'ÉQUIPEMENT	7 953	7 953		
13900000 SUBV. D'INV. INSCR. CPTÉ RÉsul	7 801-	7 672-	129-	1. 69-
TOTAL FONDS PROPRES	119 151	117 662	1 489	1. 27
FONDS DEDIES	15 000		15 000	
19400000 FONDS DÉDIÉS / SUBVENTION	15 000		15 000	
TOTAL FONDS DEDIES	15 000		15 000	
TOTAL PROVISIONS				
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES D'ÉTABLISSEMENTS DE CREDIT	22 050	31 211	9 161-	29. 35-
16410000 PRÊT 07906 201377 04	175	1 211	1 036-	85. 57-
16420000 CAPI-AVANCE REMBOURSABLE	21 875	30 000	8 125-	27. 08-
EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES DIVERS	525	525		
16811000 EMPRUNTS À RÉGULARISER	525	525		
DETTE FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	8 803	10 658	1 855-	17. 41-
40100000 FOURNISSEURS	3 733	5 750	2 017-	35. 09-
40810000 FOURN. - FACTURES À RECEVOIR	5 070	4 908	162	3. 30
DETTE FISCALES ET SOCIALES	21 246	21 137	109	0. 52
42820000 PROVISION POUR CONGÉS À PAYER	10 195	9 243	951	10. 29
43100000 URSSAF DE LA CORSE	3 506	3 508	2-	0. 07-
43720000 CAISSE DE RETRAITE	1 039	1 105	67-	6. 03-
43730000 CAISSE DE PRÉVOYANCE	661	1 369	708-	51. 70-
43731000 MUTUELLE FAMILIALE DE LA CORSE	339	267	72	26. 91
43820000 CHARGES SOC. / CONGÉS À PAYER	5 184	4 586	598	13. 04
43862000 PART. FORM. CONT. + ALTERNANCE		772	772-	100. 00-
44740000 PRÉLÈVEMENT À LA SOURCE	322	285	37	12. 82
AUTRES DETTES	1 000	1 000		
46700000 DÉBITEURS ET CRÉDITEURS DIVERS	1 000	1 000		
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE		3 500	3 500-	100. 00-
48700000 PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE		3 500	3 500-	100. 00-
TOTAL DETTES	53 623	68 030	14 407-	21. 18-
TOTAL GENERAL	187 774	185 692	2 082	1. 12

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2022 12	Exercice N-1 31/12/2021 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
COTISATIONS	14 763	14 538	225	1.55
75620000 COTISATIONS ADHÉRENTS	14 763	14 538	225	1.55
VENTES DE PRESTATIONS DE SERVICE	2 000	5 800	3 800-	65.52-
70800000 PRODUITS DES ACTIVITÉS ANNEXES	2 000	5 800	3 800-	65.52-
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	201 565	180 996	20 569	11.36
74110000 SUBVENTION ETAT CPO	40 683	40 000	683	1.71
74113000 SUBVENTIONS FRANCE VOLONTAIRES	3 500	1 400	2 100	150.00
74120000 ETAT ASP CUI	6 275	6 989	714-	10.21-
74130000 SUBVENTION DRAJES	18 500		18 500	
74150000 SUBVENTION ADEC	125 500	125 500		
74180000 SUBVENTION FONJEP	7 107	7 107		
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS, PROVISIONS	834	2 838	2 003-	70.59-
78174000 REPR./PROV. DÉPRÉC. CRÉANCES	600	2 838	2 238-	78.85-
79100000 TRANSF. CHARGES D'EXPLOITATION	234		234	
UTILISATIONS DES FONDS DEDIES		8 770	8 770-	100.00-
78900000 REPORT/RESSOURCE NON UTILISÉE		8 770	8 770-	100.00-
AUTRES PRODUITS	3	13	10-	76.10-
75800000 PRODUITS DIV. GESTION COURANTE	3	13	10-	76.10-
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	219 165	212 953	6 212	2.92
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	53 351	45 552	7 799	17.12
60400000 ACHATS ÉTUDES ET PREST. SERVIC	7 799	980	6 819	696.02
60610100 ELECTRICITÉ		397	397-	100.00-
60610200 EAU		61	61-	100.00-
60610300 CARBURANT	1 723	929	794	85.51
60630000 FOURNIT. ENTRETIEN & PETIT EQU	259	613	354-	57.74-
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	183	437	254-	58.18-
61320000 LOCATIONS IMMOBILIÈRES	15 748	14 431	1 317	9.13
61350000 LOCATIONS MOBILIÈRES	4 736	4 817	81-	1.67-
61550000 ENTR. RÉPAR. / BIENS MOB.	245	1 315	1 070-	81.38-
61560000 MAINTENANCE	488		488	
61600000 PRIMES D'ASSURANCE	1 997	2 052	54-	2.65-
61810000 DOCUMENTATION GÉNÉRALE	313	313		
61850000 FRAIS DE COLLOQUES, SÉMINAIRES	220		220	
62261000 HONORAIRES EXPERT COMPTABLE	6 000	6 000		
62264000 HONORAIRES COM. AUX COMPTES	4 896	4 716	180	3.82
62310000 ANNONCES ET INSERTIONS		169	169-	100.00-
62340000 CADEAUX À LA CLIENTÈLE	89		89	
62360000 CATALOGUES ET IMPRIMÉS	516	3 684	3 168-	85.99-
62510000 VOYAGES ET DÉPLACEMENTS	4 045	1 386	2 659	191.76
62570000 MISSIONS, RÉCEPTIONS	2 950	1 894	1 056	55.75
62604000 FRAIS D'AFFRANCHISSEMENT	70	243	174-	71.40-
62610000 FRAIS DE TÉLÉCOMMUNICATIONS	480	792	312-	39.38-
62710000 FRAIS BANCAIRES	185	273	88-	32.35-
62810000 CONCOURS DIVERS (COTISATIONS)	410	50	360	720.00

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2022 12	31/12/2021 12	Euros	%
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	214	1 081	867-	80. 22-
63330000 PART. FORMATION CONTINUE	214	1 081	867-	80. 22-
SALAIRES ET TRAITEMENTS	99 028	103 855	4 827-	4. 65-
64110000 SALAIRES DE BASE	95 077	98 032	2 955-	3. 01-
64120000 CONGÉS PAYÉS	951	2 823	1 872-	66. 30-
64140000 INDEMNITÉS & AVANTAGES DIVERS	3 000	3 000		
CHARGES SOCIALES	37 800	39 419	1 619-	4. 11-
64510000 COTISATIONS URSSAF	26 047	26 551	504-	1. 90-
64530000 COTISATIONS RETRAITE/PREV	9 998	10 170	172-	1. 69-
64531000 COTISATIONS MUTUELLE	815	648	166	25. 63
64580000 CHARGES SOC. / CONGÉS À PAYER	598	1 235	637-	51. 58-
64750000 MÉDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	342	814	472-	58. 01-
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS	2 140	2 175	35-	1. 61-
68112000 DOT. AUX AMORT. IMPOS. CORP.	2 140	2 175	35-	1. 61-
REPORTS EN FONDS DEDIES	15 000		15 000	
68940000 ENGAGEMT À RÉA./RESS AFFECTÉES	15 000		15 000	
AUTRES CHARGES	3 358	7 483	4 126-	55. 13-
65400000 PERTES/CRÉANCES IRRÉCOUVRABLES	338	4 464	4 126-	92. 44-
65800000 CHARGES DIV. GESTION COURANTE	1	0	1	209. 09
65861000 COTISATIONS CRES	3 000	3 000		
65862000 COTISATIONS FONJEP	19	19		
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	210 891	199 565	11 326	5. 68
RESULTAT D'EXPLOITATION	8 274	13 389	5 114-	38. 20-
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	14	34	20-	58. 10-
66110000 INTÉRÊTS DES EMPRUNTS	14	34	20-	58. 10-
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES	14	34	20-	58. 10-
RESULTAT FINANCIER	14-	34-	20	58. 10
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	8 260	13 354	5 094-	38. 15-
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION		5 973	5 973-	100. 00-
77180000 AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS		5 973	5 973-	100. 00-
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS EN CAPITAL	129	168	39-	23. 16-
77700000 Q.P. SUBV. EQUIP. À RÉSULTAT	129	168	39-	23. 16-
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	129	6 141	6 012-	97. 89-
RESULTAT EXCEPTIONNEL	129	6 141	6 012-	97. 89-
TOTAL DES PRODUITS	219 294	219 094	200	0. 09
TOTAL DES CHARGES	210 905	199 599	11 306	5. 66

ANNEXE

SOMMAIRE

	page
- REGLES ET METHODES COMPTABLES	
Principes et conventions générales	12
Permanence ou changement de méthodes	13
Informations générales complémentaires	13
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN	
Etat des immobilisations	14
Etat des amortissements	14
Tableau de variation des fonds propres	15
Tableau de variation des fonds dédiés	16
Etat des provisions	17
Etat des échéances des créances et des dettes	17
Produits à recevoir	17
Charges à payer	17
Charges et produits constatés d'avance	18
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT	
Rémunération des dirigeants	18
Valorisation des contributions volontaires	18
- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES	
Produits et charges exceptionnels	18

NA = Non Applicable NS = Non significative

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

PRESENTATION DE L'ASSOCIATION

1) Objet Social et activité de l'association

La Chambre Régionale de l'Économie Sociale et Solidaire Corse est une association Loi 1901 Reconnue d'Utilité Publique par la loi relative à l'économie sociale et solidaire du 31 juillet 2014.

Actrice stratégique qui rassemble et représente les entreprises et réseaux de l'ESS en Corse (au sens de l'article 1er de la loi du 31 juillet 2014), soient les entreprises de droit, associations, coopératives, mutuelles, fondations, entreprises solidaires d'utilité sociales, et entreprises de fait, adoptant les règles de gouvernance et de gestion reconnue comme telles.

Fondée en 2005, la CRESS Corsica contribue à l'élaboration, la coordination et la mise en œuvre de politiques de développement de l'ESS sur les territoires. Elle intervient sur plusieurs missions en partenariat avec différents acteurs publics, privés et engagée au niveau national en participant activement aux travaux d'ESS France (tête de réseau nationale).

La CRESS assure au bénéfice des entreprises de l'Économie Sociale et Solidaire les missions suivantes:

- " Fédérer et représenter les entreprises de l'ESS
- " Accompagner et outiller les acteurs de l'ESS
- " Développer et structurer l'ESS dans les territoires
- " Analyser et rendre visible l'ESS
- " Encourager la formation et salariés de l'ESS

Plus spécifiquement les actions de la CRESS Corsica s'inscrivent également dans la continuité des éléments inscrits dans le cadre de référence pour le développement de l'ESS en Corse voté à l'Assemblée de Corse en décembre 2019 ainsi que dans le Schéma régional de développement économique d'innovation et d'internationalisation.

La stratégie engagée depuis 2020 est de répondre au mieux aux besoins des entreprises de l'ESS insulaires. C'est dans cette optique que les actions de la CRESS ont été réalisées.

2) Financement

La CRESS bénéficie des financements de divers partenaires avec des financements annuels et des financements ponctuels pour une mission donnée.

Les partenaires financiers sont :

- L'Etat (DRAJES-ASP)
- La Collectivité de Corse
- Le Fonjep

3) Moyens mis en oeuvre (locaux, ressources matérielles, immatérielles)

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

En termes d'équipement l'association bénéficie d'un espace de 66 m², d'une salle de réunion mutualisée, d'une salle de visioconférence et d'une salle de pause. Le loyer s'élève à 1 019€ TTC/ mois et comprend l'eau, l'électricité et l'accès internet.

Le personnel est constitué de 3 salariés : un directeur et deux chargés de missions.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables au secteur associatif (ANC n°2014-03 et ANC n°2018-06, modifié par le règlement ANC n°2020-08) et dans le respect du principe de prudence.

L'exercice considéré débute le 01/01/2022 et finit le 31/12/2022.
Il a une durée de 12 mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Stocks et en cours

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) ;

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Fonds dédiés

Ceux-ci enregistrent la partie des ressources affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

L'association a reçu en 2021 une subvention de 4900 € de France Volontaires pour la location d'un logement pour le service civique embauché du 01/11/2021 au 01/06/2022. Le bail a été signé pour une durée de 9 mois à compter du 01/11/2021 et le loyer mensuel s'élève à 700 €.

La subvention prend en charge la location du logement sur la durée du contrat de service civique soit 7 mois. Les 3500 € qui ont donc été portés en produits constatés d'avance au 31/12/2021 ont été repris en 2022 pour compenser le loyer.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	5 52		
Installations générales agencements aménagements divers	3 868		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	17 072		
TOTAL	20 940		
TOTAL GENERAL	21 492		

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			5 52	5 52
Installations générales agencements aménagements divers			3 868	3 868
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			17 072	17 072
TOTAL			20 940	20 940
TOTAL GENERAL			21 492	21 492

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	5 52			5 52
Installations générales agencements aménagements divers	2 248	388		2 636
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	13 138	1 752		14 890
TOTAL	15 386	2 140		17 526
TOTAL GENERAL	15 938	2 140		18 078

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Instal.générales agenc.aménag.divers	388				
Matériel de bureau informatique mobilier	1 752				
TOTAL	2 140				
TOTAL GENERAL	2 140				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Tableau de variation des fonds propres

ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres avec droit de reprise	6 771			6 771	
Report à nouveau	91 114		19 495	0-	110 610
Excédent ou déficit de l'exercice	19 495	19 495-			8 389
Situation nette	117 381			6 771	118 999
Subventions d'investissement	281			129	152
TOTAL I	117 662	19 495-	19 495	6 900	119 151

Tableau de variation des fonds dédiés

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
Subventions d'exploitation	15 000					15 000	15 000
DRAJES	15 000					15 000	15 000
TOTAL	15 000					15 000	15 000

* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Etat des provisions

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour dépréciation	600		600		
TOTAL	600		600		
TOTAL GENERAL	600		600		
Dont dotations et reprises d'exploitation			600		

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Divers état et autres collectivités publiques	64 526	64 526	
Débiteurs divers	1 350	1 350	
Charges constatées d'avance	304	304	
TOTAL	66 180	66 180	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	22 574	8 824	13 750	
Emprunts et dettes financières divers	525	525		
Fournisseurs et comptes rattachés	8 803	8 803		
Personnel et comptes rattachés	10 195	10 195		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	10 729	10 729		
Autres impôts taxes et assimilés	322	322		
Autres dettes	1 000	1 000		
TOTAL	54 147	40 397	13 750	
Emprunts remboursés en cours d'exercice	9 161			

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	64 526
Total	64 526

Les autres créances correspondent au solde restant à encaisser sur la subvention ADEC 2022 (62750 €) et le dernier trimestre du Fonjep (1776 €).

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 070
Dettes fiscales et sociales	15 379
Total	20 449

Les dettes fournisseurs correspondent aux factures non parvenues pour les honoraires expert comptable et commissaireaux comptes.
Les dettes fiscales et sociales correspondent à la provision pour congés payés.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	3 04
Total	3 04

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Rémunération des dirigeants

Les membres du Conseil d'Administration n'ont perçu aucune rémunération .

L'information sur la rémunération du directeur n'est pas donnée car cela conduirait à fournir une rémunération individuelle.

Valorisation des contributions volontaires

La valorisation des contributions volontaires est issue des participations des administrateurs aux instances de l'association à raison de 2 heures par instance.

Les instances avec le nombre de participants ont été les suivantes :

- 1 Bureau avec 6 participants au total
- 5 Conseils d'administration avec 48 participants
- 1 Assemblée générale (AGO) : 14 participants

Le nombre des heures d'instances s'est élevé à 136 heures pour l'année 2022.

Les heures sont évaluées à 1.5 SMIC Chargé (21.98 €) soit 298928 €.

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

Produits et charges exceptionnels

Néant